绍市中医〔2022〕80号
绍兴市中医院关于更新高警示药品目录的通知
各科室：

经医院药事管理与药物治疗学委员会讨论，决定更新医院常见高警示药品目录（见附件），请遵照执行。

附件：绍兴市中医院常见高警示药品目录（2022版）

                   绍兴市中医院

                    2022年9月14日

附件

绍兴市中医院常见高警示药品目录

（2022版）
	编号
	高警示类别
	具体药品名称

	1
	100ml或更大体积的灭菌注射用水（供注射、吸入或冲洗用）
	灭菌注射用水（500ml）

	2
	茶碱类药物，静脉途径
	氨茶碱注射液、二羟丙茶碱注射液、多索茶碱注射液

	3
	肠外营养制剂
	脂肪乳注射液、18AA/3AA复方氨基酸注射液、转化糖电解质注射液、丙氨酰谷氨酰胺注射液、脂溶性维生素注射液

	4
	非肠道和口服化疗药
	环磷酰胺注射液、氟尿嘧啶注射液、顺铂注射液、亚叶酸钙注射液、奥沙利铂注射液、吉西他滨注射液、卡培他滨片、替吉奥胶囊、培美曲塞二钠注射液、卡铂注射液、他莫昔芬片、来曲唑片、甲氨蝶呤片、甲羟孕酮片、长春瑞滨注射液、贝伐珠单抗注射液、注射用盐酸表柔比星(表阿霉素)、注射用盐酸伊立替康、注射用盐酸多柔比星脂质体注射液、注射用曲谱瑞林（3.75mg）、注射用醋酸亮丙瑞林微球

	5
	高渗葡萄糖注射液
	50%葡萄糖注射液

	6
	抗心律失常药，静脉注射
	胺碘酮注射液、利多卡因注射液、普罗帕酮注射液

	7
	抗血栓药（包括溶栓药、抗凝药、糖蛋白IIb / IIIa抑制剂和降纤药）
	尿激酶注射液、阿替普酶注射液、肝素钠注射液、低分子肝素钠注射液、低分子肝素钙注射、依诺肝素钠注射液、华法林片、利伐沙班片、巴曲酶注射液

	8
	口服降糖药
	格列吡嗪控释片、格列齐特缓释片、格列喹酮片、那格列奈片、西格列汀、瑞格列奈片、格列美脲片、利格列汀片、卡格列净

	9
	氯化钠注射液（高渗，浓度＞0.9%）
	10%浓氯化钠注射液

	10
	麻醉药，普通、吸入或静脉用
	罗哌卡因注射液、丙泊酚注射液、氯胺酮注射液、吸入用七氟烷、阿替卡因肾上腺素注射液、盐酸纳布啡注射液、注射用丁卡因、盐酸艾司氯胺酮注射液

	11
	强心药，静脉注射
	米力农注射液、去乙酰毛花苷丙注射液(西地兰)

	12
	神经肌肉阻断剂
	氯化琥珀胆碱注射液、顺苯磺酸阿曲库铵针、罗库溴铵注射液

	13
	肾上腺素受体激动药，静脉注射
	肾上腺素注射液、间羟胺注射液、去甲肾上腺素注射液、异丙肾上腺素注射液、多巴胺针、去氧肾上腺素、多巴酚丁胺、麻黄碱注射液、特布他林注射液

	14
	肾上腺素受体拮抗药，静脉注射
	艾司洛尔注射液、乌拉地尔注射液

	15
	胰岛素，皮下或静脉注射
	所有胰岛素注射液

	16
	硬膜外或鞘内注射药
	复方倍氯米松注射液、地塞米松注射液、曲安奈德注射液

	17
	对育龄人群有生殖毒性的药品
	异维A酸胶丸、米索前列醇片、利巴韦林、非那雄胺片、辛伐他汀片、阿托伐他汀钙片、瑞舒伐他汀钙片、沙利度胺片、来氟米特片、维胺酯胶囊

	18
	造影剂，静脉注射
	(磁显葡胺)钆喷酸葡胺注射液、碘佛醇注射液、碘化油注射液、碘海醇注射液

	19
	镇痛药/阿片类药物，静脉注射，经皮及口服（包括液体浓缩物，速释和缓释制剂）
	曲马多缓释片、布桂嗪注射液、丁丙诺啡贴、布托啡诺注射液、地佐辛注射液、芬太尼注射液（贴剂）、瑞芬太尼注射液、舒芬太尼注射液、哌替啶注射液、吗啡片（注射液）、盐酸氢吗啡酮注射液、磷酸可待因片、硫酸吗啡缓释片、盐酸羟考酮缓释片

	20
	中度镇静药，静脉注射(如咪达唑仑)
	咪达唑仑注射液、苯巴比妥注射液、右美托咪定注射液、地西泮注射液

	21
	其他
	阿托品注射液（5mg）、25%硫酸镁注射液、10%氯化钾注射液、凝血酶散、缩宫素注射液、垂体后叶素注射液、硝普钠注射液、异丙嗪注射液、A型肉毒毒素注射液

抄送：绍兴市卫生健康委员会
  绍兴市中医院党政综合办公室                 2022年9月14日印发